
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

 
MÊS DE MAIO/2011. 
 

 
PROCESSO: Nº 530/03/2011 CONTRATO: Nº 095/2011 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para ministrar curso de recepcionista e 
telefonista. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Instituto Brio de Conhecimento 
VALOR GLOBAL: R$ 6.900,00 
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011 
VIGÊNCIA: Noventa dias. 
 
 
PROCESSO: Nº 524/03/2011 CONTRATO: Nº 096/2011 
OBJETO: Contratação de profissional autônoma para prestação de serviços de orientador de artesanato junto 
às famílias atendidas pelo serviço social. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Sirlene de Aguiar Ferreira 
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 
 
PROCESSO: Nº 505/03/2011 CONTRATO: Nº 097/2011 
MODALIDADE: Convite nº 019/2011  TIPO: Menor preço por lote. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de computadores e equipamentos de informática para os 
setores de Administração, Educação, Esporte e Lazer e Ação Social. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Ice Global Ltda EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 35.733,25 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até a entrega dos equipamentos. 
 
 
PROCESSO: Nº 502/03/2011 CONTRATO: Nº 098/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 011/2011  TIPO: Menor preço por lote. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de radiologia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Santos Leal Serviços de Imagens Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 32.853,60 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 



 
PROCESSO: Nº 502/03/2011 CONTRATO: Nº 099/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 011/2011  TIPO: Menor preço por lote. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ultrassonografia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Múltiplo Serviços Médicos e Diagnósticos Ltda ME 
VALOR GLOBAL: R$ 41.995,20 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 
 
PROCESSO: Nº 068/01/2011 CONTRATO: Nº 100/2011 
MODALIDADE: Convite nº 020/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamento de ultrassonografia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: KRC Comércio de Equipamentos Hospitalares Ltda EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 78.000,00 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 

 
 

PROCESSO: Nº 056/01/2011 CONTRATO: Nº 101/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem a serem utilizados nas 
Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Med Center Comercial Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.163,70 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 
 
 
PROCESSO: Nº 056/01/2011 CONTRATO: Nº 102/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem a serem utilizados nas 
Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Dakfilm Comércio Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.825,10 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 
 
 
PROCESSO: Nº 056/01/2011 CONTRATO: Nº 103/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem a serem utilizados nas 
Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Alfalagos Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 637,12 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 
 



 
PROCESSO: Nº 056/01/2011 CONTRATO: Nº 104/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem a serem utilizados nas 
Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Cirúrgica União Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.074,78 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 

 
 

PROCESSO: Nº 056/01/2011 CONTRATO: Nº 105/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem a serem utilizados nas 
Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Nacional Comercial Hospitalar Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.640,09 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 

 
 

PROCESSO: Nº 056/01/2011 CONTRATO: Nº 106/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem a serem utilizados nas 
Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Cirúrgica São José Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 23.837,59 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 

 
 

PROCESSO: Nº 056/01/2011 CONTRATO: Nº 107/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem a serem utilizados nas 
Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Joaquim Eugênio Monteiro de Barros & Cia Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.145,30 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 

 
 

PROCESSO: Nº 056/01/2011 CONTRATO: Nº 108/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem a serem utilizados nas 
Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: TRM Comercial de Medicamentos Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 27.151,08 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2011 



VIGÊNCIA: Até 31/12/2011 
 
 
PROCESSO: Nº 600/03/2011 CONTRATO: Nº 109/2011 
MODALIDADE: Convite nº 021/2011  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de veículo para a Diretoria de Ação Social. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Volkswagen do Brasil Industria de Veículos Automotores Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 28.500,00 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Até a entrega do veículo. 
 

 
PROCESSO: Nº 1974/12/2010 CONTRATO: Nº 110/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de odontologia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Med Center Comercial Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.173,40 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 1974/12/2010 CONTRATO: Nº 111/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de odontologia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Cirúrgica São José Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 8.325,52 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 1974/12/2010 CONTRATO: Nº 112/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de odontologia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Joaquim Eugenio Monteiro de Barros & Cia Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.405,35 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 
 
 
PROCESSO: Nº 1974/12/2010 CONTRATO: Nº 113/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de odontologia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.635,49 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 
 

 



PROCESSO: Nº 1974/12/2010 CONTRATO: Nº 114/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de odontologia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Dental SP Ltda EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 5.847,62 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 1974/12/2010 CONTRATO: Nº 115/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de odontologia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Medis Comercial Odonto Médica Ltda EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 7.982,31 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 1974/12/2010 CONTRATO: Nº 116/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de odontologia. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Egles Comércio de Produtos Hospitalares e Odontológicos Ltda ME 
VALOR GLOBAL: R$ 2.547,92 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 792/04/2011 CONTRATO: Nº 117/2011 
MODALIDADE: Convite nº 022/2011  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria relacionados com 
INSS. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Norbell Assessoria & Consultoria S/S Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 77.500,00 
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 510/03/2011 CONTRATO: Nº 118/2011 
MODALIDADE: Convite nº 023/2011  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de impressos gráficos diversos para a Diretoria de Saúde. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Total Gráfica Editora Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.940,00 
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 30/06/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 510/03/2011 CONTRATO: Nº 119/2011 
MODALIDADE: Convite nº 023/2011  TIPO: Menor preço por item. 



OBJETO: Contratação de empresa para confecção de impressos gráficos diversos para a Diretoria de Saúde. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Prado & Zamboni Ltda EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 2.195,00 
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 30/06/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 782/04/2011 CONTRATO: Nº 120/2011 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para o hospital municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Armando Castro Filho ME 
VALOR GLOBAL: R$ 2.346,90 
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 

 
 

PROCESSO: Nº 782/04/2011 CONTRATO: Nº 121/2011 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para o hospital municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Evelyn Cristina Castro ME 
VALOR GLOBAL: R$ 7.009,54 
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2011 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2011. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITAMENTOS 

 
 

PROCESSO: Nº 334/02/2010 ADITAMENTO: Nº 022/2011 
MODALIDADE: Convite nº 033/2010  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames laboratoriais. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: UNILAB Laboratório Clinico Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 83.112,23 
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 

 
 

PROCESSO: Nº 2067/12/2010 ADITAMENTO: Nº 022-A/2011 
MODALIDADE: Convite nº 003/2011  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte coletivo. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: ATTour Transporte Ltda. ME 
VALOR GLOBAL: R$ 46.704,00 
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2011 
VIGÊNCIA: Sessenta dias. 
 



 
PROCESSO: Nº 604/04/2010 ADITAMENTO: Nº 023/2011 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao Acervo Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Willian Menon 
VALOR GLOBAL: R$ 5.346,24 
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 
 
PROCESSO: Nº 604/04/2010 ADITAMENTO: Nº 024/2011 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao Acervo Municipal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Aristides Ulisses Pelisson de Oliveira 
VALOR GLOBAL: R$ 5.346,24 
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 
 
PROCESSO: Nº 628/04/2009 ADITAMENTO: Nº 025/2011 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 011/2009  TIPO: Menor preço por lote. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de alunos. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Transmimo Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 26.803,92 
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2011 
 
 
PROCESSO: Nº 643/04/2010 ADITAMENTO: Nº 026/2011 
MODALIDADE: Convite nº 034/2010  TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos de som. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Andreza Aparecida Pinto da Silva ME 
VALOR GLOBAL: R$ 48.500,00 
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 
 
PROCESSO: Nº 121/01/2011 ADITAMENTO: Nº 027/2011 
MODALIDADE: Convite nº 005/2011  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação asfáltica na Rua José Viturino. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Vial Engenharia e Construtora Ltda. 
VALOR GLOBAL: (Supressão) R$ 2.032,78 
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2011. 
 
 
PROCESSO: Nº 121/01/2011 ADITAMENTO: Nº 028/2011 
MODALIDADE: Convite nº 005/2011  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação asfáltica na Rua José Viturino. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Vial Engenharia e Construtora Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 14.936,88 



DATA DE ASSINATURA: 11/05/2011 
 
 
PROCESSO: Nº 758/05/2009 ADITAMENTO: Nº 029/2011 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 012/2009  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação asfáltica na Rua Euclides 
Mendes de Oliveira. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Minox Pavimentação e Comércio Ltda. 
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2011 
VIGÊNCIA: Noventa dias. 

 

 
PROCESSO: Nº 729/04/2010 ADITAMENTO: Nº 030/2011 
MODALIDADE: Convite nº 038/2010  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para contratação de seguro para dois micro-ônibus. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Frare Corretora de Seguros S/C Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.441,86 
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 
 
PROCESSO: Nº 559/04/2009 ADITAMENTO: Nº 031/2011 
MODALIDADE: Convite nº 030/2009  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de software para Diretoria da 
Educação. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Multimédia Arts Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 72.265,20 
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 
 
PROCESSO: Nº 678/05/2009 ADITAMENTO: Nº 032/2011 
MODALIDADE: Convite nº 031/2009  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria contábil e fiscal. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Nardachioni & Calixto Assessoria Contábil Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 53.627,64 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2011 
VIGÊNCIA: Doze meses. 
 
 
PROCESSO: Nº 121/01/2011 ADITAMENTO: Nº 033/2011 
MODALIDADE: Convite nº 005/2011  TIPO: Menor preço global. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação asfáltica na Rua José Viturino. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Vial Engenharia e Construtora Ltda. 
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2011. 
VIGÊNCIA: Noventa dias. 

 

 


